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BAYAN HENTBOLCÜLERDE YARIŞMA 
KAYGISI, BAŞARI, SPOR DENEYİMİ VE 

ATLETİK YETERLİLİK İLİŞKİSİ 

F. Hülya AŞÇI, Hülya GÖKMEN 

ÖZET: 
Bu çalışmanın amacı, yarışma kaygısı, başarı, spor deneyimi ve atletik yeterlilik 

arasındaki ilişkinin 103 bayan hentbolcü üzerinde araştırılmasıdır. Yarışma kay

gısının ölçülmesinde SCAT (Sport Competition Anxiety Test), atletik yeterliliğin 

ölçülmesinde Harter'in Gençler için Kendini Algılama Envanterinin Atletik Ye

terlilik alt ölçeği kullanılmıştır. Yapılan Pearson Çarpım Momentler Korelasyon a¬

nalizine göre, başarı ile yarışma kaygısı arasında ters, başarı ile atletik yeterlilik 

arasında pozitif bir ilişki vardır (p<0.05). Yarışma kaygısı ile atletik yeterlilik ara

sında da istatistiksel yönden anlamlı ters bir ilişki bulunmuştur. Fakat spor de

neyimi ile atletik yeterlilik ve yarışma kaygısı arasında istatistiksel yönden an

lamlı bir ilişkiye rastlanmamıştır. 

Anahtar Kelimeler: Yarışma Kaygısı, Atletik Yeterlilik, Başarı, Spor Deneyimi 

THE RELATIONSHIP AMONG COMPETTITION ANXIETY, 
SUCCESS, SPORTS EXPERIENCE & ATHLETIC 

COMPETENCE IN FEMALE HANDBALL PLAYERS 

SUMMARY: 
The purpose of this study was to investigate the relationship among competitive 

anxiety, success, sports experience and athletic competence on 103 female 

handball players. To measure competitive anxiety SCT (Sport Competition Axi-

ety) was used. Athletic Competence Subscale of Harter Self Perception Profile 

was used to measure athletic competence. According to Pearson Product Cor

relation analysis, there was a significant negative coorelation between success 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Bölümü 

38 



and competitive anxiety and there was a positive carrelation between success 

and athletic competence (p<.05). In addition to that, a significant negative cor

relation was found between competitive anxiety and athletic competence 

(p<,05). However, no significant correlations were found between sports ex

perience and athletic competence and sports experience and competitive an

xiety. 

Keywords: Competitive Anxiety, Athletic Competence, 

Success, Sport Experience 

GİRİŞ: 
Kaygı (anxiety) ile sportif performans arasındaki ilişkiyi arıştırmak spor bi

limleri alanında çalışanların yıllardan beri ilgisini çekmektedir. Araş
tırmacıların ilgi odağı olan kaygı, tüm insanlar için geçerli olan bir kişilik özel
liğidir (25). Kaygı, psikolojik, fizyolojik ve davranışsal tepkilerden veya olay
lardan oluşan çok yönlü içsel bir özelliktir. Levitt (1980) kaygıyı, endişe duy
gusu ve fizyolojik canlılık düzeyinin artması olarak tanımlar (8). Yavuzer'e 
(32) göre ise kaygı (endişe) çeşitli biçimlerde görülen gerginli, sinirlilik, kı
sacası hoş olmayan bir duygusal durumdur. 

Çok yönlü özellik gösteren kaygı, durumluk (state) ve süreklilik (trait) öğe
leri ile daha net olarak açıklanabilir. Sürekli kaygı kişinin psikolojik zor
lanmalara karşı değişmez bir kişilik özelliğidir. Fakat, durum kaygı ortamlara 
göre değişen geçici bir ruh halidir (27). 

Spor ortamında da sporcu, gerek yarışmadan önce gerekse yarışma sı
rasında ve sonrasında zaman zaman veya sürekli olarak gerginlik, hu
zursuzluk hissedebilir. Yarışma ortamından kaynaklanan bu duygusal durum 
yarışma kaygısı olarak tanımlanır. Yarışma kaygısı yarışma ortamının ya
rattığı özel bir kaygı çeşididir. Yarışmada kaybetmekten dolayı endişeli ve hu
zursuz olma eğilimi veya kaybetmekten kaçınma güdüsü olarak da ta
nımlanabilir (10). Yarışma kaygısı da durumluk (competitive state anxiety) ve 
sürekli kaygı (competitive trait anxiety) olarak ikiye ayrılabilir. Sürekli yarışma 
kaygısı her yarışma ortamında yaşanan gerginlik, endişe duygusu olarak ta
nımlanırken, durumluk yarışma kaygısı bu duyguların bazı yarışma or
tamlarında yaşanması olarak tanımlanabilir (5,16). Sürekli yarışma kaygısı, 
durumluk yarışma kaygısının en iyi belirleyicisidir (8,10). Yüksek düzeydeki 
sürekli yarışma kaygısı, daha sık ve yoğunluktaki durumluk yarışma kaygısı, 
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başarısızlık ve yarışma ortamından kaçma ile yakından ilişkilidir (14). Yarışma 
ortamı ile sporcunun tepkisi arasındaki en önemli belirleyici sürekli yarışma 
kaygısıdır. Yüksek düzeyde sürekli yarışma kaygısına sahip olan sporcular 
daha düşük düzeyde sürekli yarışma kaygısına sahip olan sporculardan ge-
nillikle daha yüsek durumluk yarışma kaygısı gösterirler (11,24). 

Yapılan araştırmalarla yarışma kaygısı ile sportif performans arasındaki i¬
lişki tanımlanmaya çalışılmıştır. Taylor (28), Weinberg ve Genuchi (30), 
Gould ve Ark (11)'ına göre yüksek düzeydeki yarışma kaygısı spordaki per-
fomansı olumsuz yönde etkilemektedir. 

Spordaki başarı için gerekli olan becerilerini yeterli algılama veya be
cerileri hakkında olumlu düşüncelere sahip olma olarak tanımlanan atletik ye
terlilik (athletic competence); algılanan yett -(i Ii he (perceived competence) ve 
kendine güven de yarışma kaygısı üzerinde etkisi olan etmenlerdir. Bu ko
nuda yapılan araştırmalar yüksek yarışma kayg> düzeyinin algılanan yeterlilik 
ve kendine güven puanlarında düşmeye neo-sn olduğunu göstermiştir 
(4,12,17,25). Kroll (1979) sporcunun kendini yetersiz hissetmesi, kendinde 
birtakım sorunlar olduğunu düşünmesinin kaygı durumunu etkilediğini, kon
santrasyonunu bozduğunu belirtmiştir (5). Martens (19fa7)'e göre yetenekleri 
hakkında olumlu düşüncelere sahip sporcular daha az kaygılı olurlar ve po
tansiyellerine yakın bir performans gösterirler (18). Bunun yanısıra, Martens, 
Burton, Vealey, n ump ve Smith (17)'de kaygı ile kendini yeterli algılama ara
sında ters bir ilişkinin olduğunu bulmuşlardır. 

Yapılan bu araştırmalarda yarışma kaygısının ölçülmesinde yarışma du
rum kaygısını ölçen CSAI-2 ölçeği kullanılmıştır. Yarışma kaygısının öl
çülmesinde kullanılan bir diğer araç ise sürekli yarışma kaygısını ölçmek üze
re geliştirilen SCAT (Sport Competition Anxiety Test) dir. Temelde SCAT sü
rekli yarışma kaygısını ölçmek üzere geliştirilmesine rağmen durumluk ya
rışma kaygısının en önemli belirleyicisidir (10,16). 

Bu bağlamda bu araştırmada 1993-94 sezonunda Hentbol 1. ligine terfi 
maçlarına katılan bayan sporcuların yarışma kaygısı, başarısı, spor deneyimi 
ve atletik yeterlilikleri arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 
Denekler: 
Bu çalışmanın deneklerini 1993-94 sezonu sonunda Hentbol Birinci Ligine 

terfi maçlarına katılan, yaş ortamaları 17.25 ± 2.78 olan 103 bayan hentbolcü 
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oluşturmaktadır. Sporcuların % 9.25'i 1 yıl ve 1 yıldan az spor deneyimine, % 
22.66'sı, 2-3 yıllık spor deneyimine, % 23.69'ü 4-5 yıllık spor deneyimine, % 
50.47'si ise 5 yıldan fazla spor deneyimine sahiptir. 

Ölçme Araçları 
Yarışma Kaygısı Testi (SCAT): 
Sporcuların yarışma ortamındaki kaygı düzeylerini ölçmek için Rainer 

Martens (15) tarafından geliştirilen "SCAT" test kullanılmıştır. Bu test yarışma 
ortamındaki kaygı durumunu ölçen 15 maddeden oluşmaktadır. Bu mad
delerden 10 tanesi kaygı ile ilgili iken 5 tanesi cevap yanlılığını azaltmak için 
eklenen sınama maddeleridir. Tüm maddeler üçlü ölçek (Hiçbir zaman, Ba
zen, Sık sık) Kullanılarak cevaplandırılmaktadır. Aracın Türk toplumu için ge
çerlilik ve güvenirlilik çalışmaları Özbekçi (23) tarafından yapılmıştır. 

Harter'in Kendini Algılama Envanteri: 
Deneklerin atletik yeterliliklerini ölçmek üzere Harter (13) tarafından ge

liştirilen Kendini Algılama Envanterenini beş maddeden oluşan Atletik Ye
terlilik alt ölçeği kullanılmıştır. Bu alt ölçeğin Türkiye için yapılan test tekrar 
test güvenirliği ve iç tutarlılık katsayıları sırasıyla 0.90 ve 0.90 olarak bu
lunmuştur (2). 

Verilerin Toplanması: 
Her iki ölçme aracı da sporculara araştımacı tarafından yarışmalardan ön

ce uygulanmıştır. Deneklerin başarı düzeyleri terfi maçları sonucunda takım 
olarak elde ettikleri sonuca göre değerlendirilmiş; spor deneyimleri ise "kaç 
yıldır spor yapıyorsunuz?" sorusuna verdikleri cevaplara göre belirlenmiştir. 
Denekler atletik yeterlilik puanlarına göre iki gruba ayrılmıştır. Atletik yeterlilik 
puanları 2'den fazla olanlar yüksek, atletik yeterlilik puanları 2'den az olanlar 
ise düşük atletik yeterlilik grubu olarak tanımlanmıştır. 

Verilerin Analizi: 
Verilerin analizi, t-test ve Pearson Çarpım Momentleri Korelasyon tekniği 

kullanılarak Windows için SPSS programında yapılmıştır. İstatistiksel an
lamlılık için .05 düzeyi benimsemiştir. 

BULGULAR 
Başarı, spor deneyimi, yarışma kaygısı ve atletik yeterlilik arasındaki iliş

kileri gösteren korelasyon katsayıları Tablo 1'de verilmiştir. 
TABLO 1 
Tablo 1'deki korelasyon katsayılarına göre başarı ile sor deneyimi (r=-
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0.23, p<0.05) ve başarı ile yarışma kaygısı arasında (r=-0.31, p<0.05) anlamlı 
ancak ters bir ilişki vardır. Başarı ile atletik yeterlilik arasındaki ilişki (r=0.43, 
p<0.05) ise anlamlı ve pozitiftir. Ancak spor deneyimi ile yarışma kaygısı 
(r=0.04) ve spor deneyimi ile atletik yeterlilik (r= -0.15) arasındaki ilişki an
lamlı değildir. Yarışma kaygısı ile atletik yeterlilik arasındaki ilişki in-
celendiğide bu iki değişken arasındaki ilişkinin istatistiksel yönden anlamlı ve 
ters bir ilişki olduğu görülmektedir (r= -0.47, p<0.05). 

Tablo 1: Başarı, Spor Deneyimi, Yarışma Kaygısı ve Atletik Yeterlilik ilişkisi 

Başarı Spor Deneyimi Y.Kaygısı Atletik Yeterlilik 

r r r r 
Başarı - -0.23421* -0.30782* 0.43417* 

Spor 

Deneyimi - - 0.04041 -0.14771 

Yarışma 
Kaygısı - - - -0.46918* 

*p<0.05 

Atletik yeterlilik puanları yüksek olan sporcular ile düşük olan sporcuların 
yarışma kaygı düzeyleri arasındaki farkı test etmek amacı ile yapılan Mesti 
sonucuna göre; yüksek atletik yeterlilik grubunun yarışma kaygı puanlarının 
(X= 16.31 ± 3.49) düşük atletik yeterlilik grubunun kaygı puanlarından 
(X= 20.24 ± 3.78) anlamlı biçimde farkıllaştığı (t= -5.45, p<0.05) saptanmıştır. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 
Bu çalışmanın amacı; bayan hentbolcülerde kaygı, başarı, atletik yeterlilik 

ve spor deneyimi arasındaki ilişkinin araştıralmasıdır. 
Yapılan Pearson Çarpım Momentler Korelasyon analizi sonucunda kaygı 

puanları ile başarı arasında anlamlı ters bir ilişki bulunmuştur. Bu sonuca gö
re, kaygı düzeyi arttıkça spordaki başarı düşmekdedir. Klavora (1974) da 
basketbolcular üzerinde yaptığı araştırmada, yüksek düzeydeki kaygının bas-
ketbolcuların başarılarını düşürdüğünü bulmuştur (31). Bu sonuç, yarışma 
kaygısı ve sportif performans, bir başka deyişle; başarı arasında ters bir ilişki 
olduğunu bulan birçok araştırma (11,28,30,31) sonucu ile benzerlik gös-
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termektedir. Ancak Thirer ve O'Donnell (29), Maynard ve Howe (20), Murphy 
ve VVoolfolk (21) motor performans ve yarışma kaygısı arasında ilişki ol
madığı sonucuna ulaşmışlardır. Bu araştırma sonuçları arasındaki farklılıklar 
kaygı, performans ve başarının tanımlanması ve ölçülmesinde kullanılan yön
tem farklılıklarından kaynaklanmış olabileceği gibi farklı spor branşlarının ele 
alınmış olması da bu çelişkiyi doğurmuş olabilir. 

Bu araştırmanın, diğer bir sonucu ise yarışma kaygısı ile atletik yeterlilik 
arasında anlamlı ve ters bir ilişkinin bulunmasıdır. Bu sonuca göre de; ken
dine güveni olmayan veya becerilerinin yetersiz olduğunu düşünen spor
cuların kaygı düzeyleri yüksektir. Bu araştırmanın sonuçları, CSAI-2 testi kul
lanılarak kendine güven veya kendini yeterli algılama ile yarışma kaygısı ara
sında anlamlı ilişki bulan birçok araştırma (4,12,25) sonucu ile benzerlik gös
termektedir. Beyzbol ve basketbolcular üzerinde yapılan araştırmalarda da 
benzer sonuçları ulaşılmıştır (6,15). Ayrıca güreşçiler üzerinde yapılan bir ça-
lımada da (26) yeteneklerini yeterli olarak algılayan güreşçilerin daha az kay
gılı oldukları ve spordan daha çok zevk aldıkları bulunmuştur. Ommundsen 
ve Vaglum (22) futbol becerilerini yeterli algılamanın futboldaki yarışma kay
gısının en önemli belirleyicisi olduğunu belirtmişlerdir. Bu araştırmanın so
nuçları, yarışma kaygısı düşük olan sporcuların kendi yeteneklerini daha iyi 
algıladıklarını bulan birçok araştırma sonucu ile de benzerlik göstermetedir. 
Yapılan t-test sonuçları da yeteneklerini yeterli algılayan hentbolcülerin kaygı 
düzeyleri ile yeteneklerini yetersiz algılayan hentbolcülerin kaygı düzeyleri a¬
rasında anlamlı fark olduğunu ortaya koymuştur. Bu sonuç da yukarıdaki a¬
raştırma sonuçları ile benzerlik göstermekte ve yarışma kaygısının, kendini 
yeteneksiz algılayanlarda daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Fakat; 
gerek korelasyon gerekse t-test sonuçlar yarışma kaygısı ile atletik yeterlilik 
arasında anlamlı ilişki olmadığını gösteren araştırma sonuçları ile (7,24) çe
lişkili görülmektedir. 

Pearson Çarpım Momentler Korelasyon analiz sonucuna göre; spor de
neyimi ile kaygı arasında anlamlı bir ilişki yoktur. Bir başka deyişle, spor de
neyimi fazla olan hentbolcülerle spor deneyimi az olan hentbolcüler arasında 
kaygı düzeyi bakımdan fark yoktur. Bu sonuç Türkiye'de değişik spor branş
ları üzerinde müsabıklık yaşına göre kız sporcular ile erkek sporcuların kaygı 
puanları arasında fark olmadığını bulan araştırma (1) sonuçları ile benzerlik 
göstermektedir. Fakat, bu sonuç spor deniyimi fazla olan sporcuların ya-
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rışma kaygısı puanlarının düşük, spor deniyimi az olan sporcuların yarışma 
kaygı puanlarının yüksek olduğunu destekleyen araştırma sonuçları (17) ile 
farklılık göstermektedir. Bunun yanısıra, Fenz ve Epstein (1967)'in deneyimli 
paraşütçüler, Nahoney ve Avener (1977)'in deneyimli erkek cimnastikçiler, 
Highlen ve Bennett (1979)'in güreşçilerden elde ettikleri sonuçlarla da ben
zerlik göstermemektedir (10,19). Bu çelişkili sonuçlar deneyimli, deneyimsiz 
sporcu tanımlanmasındaki farklılıklardan kaynaklanmış olabilir. Zira kimi araş
tırmalarda deneyim ölçütü olimpiyat takımında yer almaz iken; kimilerinde bu 
ölçüt o spor branşındaki aktif sporculuk süresidir. 

Bu araştırmanın diğer bir sonucu ise, spor deneyimi ve atletik yeterlilik a¬
rasında anlamlı bir ilişkinin olmamasıdır. Elde edilen bu sonuç artan spor de
neyiminin sporcuları yeteneklerini algılamada farklılaştırmadığını gös
termektedir. Bu sonuç, spor deneyimi arttıkça yeteneklerini algılamanın art
tığını bulan araştırma sonuçları ile benzerlik göstermemektedir (3). 

Başarı ile yeteneklerini algılama arasındaki ilişkinin test edilmesi için ya
pılan Pearson Çarpım Momentler Korelasyon sonucuna göre başarı ile ye
tenekleri algılama arasında anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre, sporda başarılı 
olmak, kişinin yeteneklerini olumlu algılaması ile ilişkilidir. Başarıya ulaşan 
sporcu, yeteneklerinin yeterli olduğunu hisseder ve bu da sporcunun kendine 
olan güvenini arttırır. Gallahue (9) başarılı olmanın "Ben yapabilirim" "Ben 
yaptım" gibi duyguları içerdiğini ve kişinin kendi yetenekleri ve becerileri hak
kında olumlu düşüncelere ve hislere sahip olmasına yardımcı olduğunu be
lirtmiştir. 

Sonuç olarak, kendine güven, yeteneklerini yeterli görme, başarı, yarışma 
kaygısının en önemli belirleyicilerindendir. Yarışma kaygısı, kişinin kendine 
güven duygusu, kendi yetenekleri hakkında olumlu düşünmesinin ge
liştirilmesi ile azaltılabilir. Bayan hentbolcüler üzerinde yapılan bu araş
tırmanın değişik spor branşlarında daha geniş bir örneklem grubu üzerinde 
yapılması bu alanda daha ayrıntılı bilgilere ulaşılmasını sağlayacaktır. Spor
daki başarının önemli belirleyicileri olan psikolojik özelliklerin belirlenmesi 
bunların başarı üzerindeki etkilerinin saptanması gerekmektedir. Çünkü; fi
ziksel ve motor özellikleri açısından benzer olan sporcularda sonucu et
kileyen en önemli faktör kaygı, becerilerini yeterli algılama vb. psikolojik özel
likler gibi görünmektedir. 
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